УТВЕРЖДАЮ
ачальник управления

^плуатации Росавиации

t X _/ ^ Духанин А.И.

» декабря 2013 г.

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРАНС РОССИИ)

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА
(РОСАВИАЦИЯ)

П Р О Т О К О Л

Международной конференции «Безопасность пассажиров и экипажа на борту
воздушного судна»

г. Москва

« 10» декабря 2013 г. № /7Р

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Советник отдела ВКК
Управления летной эксплуатации Росавиации В.Г. Болотов

Присутствовали:

от центрального аппарата Росавиации:
И.о. руководителя Федерального агентства
воздушного транспорта К.А. Махов
Начальник отдела оценки уязвимости объектов Г А
Управления транспортной безопасности Росавиации М.Э. Пчелинцев
Ведущий консультант отдела ВКК
Управления летной эксплуатации Росавиации Е.В. Колесникова

от Федеральной службы по надзору в сфере транспорта:
Заместитель руководителя В.Б. Черток

от ИАТА
Заместитель директора по безопасности полетов
регионального представительства ИАТА в России и СНГ А.И. Меркулов

от ИКАО
Инструктор по авиационной безопасности ИКАО О.Ю. Лаврентьев

представители 8 Межрегиональных территориальных управлений
воздушного транспорта Федерального агентства воздушного транспорта
представители 45 авиакомпаний

представители Служб авиационной безопасности аэропортов «Внуково» и
«Шереметьево»

представители 10 Авиационных учебных центров

Всего в Конференции приняли участие 145 человек. Каждому участнику был
вручен диск «Сборник нормативных документов, регламентирующих
деятельность кабинных экипажей».

2

Об обеспечении безопасности пассажиров и экипажа на борту воздушного судна

Участники конференции обсудили круг вопросов, касающихся пассажиров,
нарушающих правила поведения на борту ВС и связанную с этим, возрастающую
угрозу безопасности пассажиров и членов экипажа, существующую нормативную
правовую базу и меры воздействия, применяемые к таким пассажирам.

Открыл конференцию И.о. руководителя Федерального агентства воздушного
транспорта К.А.Махов.

Со вступительным словом к участникам конференции обратился заместитель
руководителя Федеральной службы по надзору в сфере транспорта В.Б. Черток.
Он отметил, что нарушителей порядка на борту воздушного судна будут наказывать
более жестко. Если раньше меры могла принимать страна-регистратор ВС, то теперь
это право предоставлено как государству-эксплуатанту ВС, так и государству, на
территорию которого производится посадка. Фактически будут исключены случаи,
когда государство, куда приземляется самолет с нарушителем на борту, не
принимает меры к нарушителю.

Выступили:
1. Заместитель директора по безопасности полетов регионального

представительства ИАТА в России и СНГ Меркулов А.И. - доложил о пересмотре
Токийской Конвенции в части касающейся недисциплинированных пассажиров.

2. Заместитель генерального директора Jet Air group и Premier Avia Group
по авиационной и транспортной безопасности, Инструктор по авиационной
безопасности ИКАО, Лаврентьев О.Ю. проинформировал об обучении летных и
кабинных экипажей определению уровней опасности (угроз) при актах незаконного
вмешательства (АНВ) на борту воздушного судна.

3. Советник отдела ВКК Управления летной эксплуатации Росавиации
Болотов В.Г. представил проект новой редакции «Руководства по обучению

3
бортпроводников ИКАО» и подготовке членов кабинных экипажей в области
авиационной безопасности.

4. Начальник отдела оценки уязвимости объектов ГА Управления
транспортной безопасности Росавиации Пчелинцев М.Э. доложил о предложениях
Росавиации по совершенствованию нормативно-правовой базы в отношении
недисциплинированных пассажиров.

5. Старший бортпроводник-инструктор методологического отдела
Департамента обслуживания на борту ОАО «Аэрофлот - Российские авиалинии»
Сердюк А.В. ознакомила участников со статистикой нарушений «Правил поведения
пассажиров на борту ВС ОАО «Аэрофлот - Российские авиалинии».

6. Начальник информационно-аналитического отдела департамента
управления авиационной безопасностью ОАО «Аэрофлот - Российские авиалинии»
Гаенко В.В. поделился опытом работы авиакомпании с недисциплинированными
пассажирами.

7. Начальник Службы бортпроводников ОАО «Авиакомпания «Трансаэро»
Меркулов В.А. ознакомил участников со статистикой нарушений и практикой
предупреждения нарушений «Правил поведения пассажиров на борту ВС
ОАО «Авиакомпания Трансаэро».

8. Ведущий консультант отдела ВКК Управления летной эксплуатации
Росавиации Колесникова Е.В. проинформировала о поручении Министра
транспорта Российской Федерации об оснащении воздушных судов
дефибрилляторами.

9. Главный врач авиакомпании «Северный ветер» Зиновьев А.В.
представил утвержденные Методические рекомендации «Обеспечение воздушных
судов гражданской авиации лекарственными препаратами и медицинскими
изделиями», разработанные членами Рабочей группы по кабинным экипажам при
Росавиации.

10. Заместитель генерального директора по учебной части НОУ «Школа
бортпроводников» Бормашова М.В. представила видеообзор противоправных
действий пассажиров на борту ВС.

Обратиться с коллективным письмом в Государственную думу Российской
Федерации с предложениями об ужесточении административной ответственности и
введении уголовной ответственности в отношении пассажиров, нарушающих
правила поведения на борту воздушного судна, а также об оснащении всех
воздушных судов видеорегистраторами.

Советник отдела ВКК

Решили:

Управления летной эксплуатации Болотов В.Г.